
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÍSLO 21/2024-2025 

ROČNÍK 50 



2 

 

V Jeseníčku č. 19/2024-2025 jsme na straně 5 psali o vystoupení herců z Divadélka 

pro školy z Hradce Králové, konkrétně o jejich programu pro druhý stupeň. Tentokrát 

se k uvedenému dni vrátíme z pohledu prvního stupně… 

V úterý 29. 4. se naše škola proměnila 

v malé divadelní jeviště. Zavítalo k nám totiž 

oblíbené hudební divadlo z Hradce Králové  

s představením „Zvířátka na farmě“. Bylo 

určeno pro celý první stupeň a děti se na něj 

těšily s velkým očekáváním. 

Příběh se odehrával na farmě, kde se 

představila různá domácí zvířata, například 

pes, kocour, kráva, beran, slepice či kohout. 

Jednalo se o pohádkové téma doplněné veselými písničkami, které se prolínaly s 

dějem a pomáhaly ho rozvíjet. Děti se do příběhu aktivně zapojovaly – ať už formou 

otázek, nebo jednoduchými pohybovými aktivitami. Na závěr se všichni naučili 

písničku, kterou si pak společně s herci zazpívali.  

Celé vystoupení mělo velký úspěch a děti ze všech tříd se náramně bavily. 

Důkazem byly nadšené tváře, smích a dlouhý potlesk. Akce se opravdu povedla!  

Děkujeme divadelníkům z Hradce Králové za hezký kulturní zážitek a těšíme se 

na další setkání! 

Mgr. Šárka Břinková 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKA: 

Biologická olympiáda ve školním roce 

2024/2025 zapsala svůj již 59. ročník. 

Vychází z obsahu předmětů přírodopis a biologie v RVP a rozvíjí klíčové kompetence.  

 Také v tomto krátkém příspěvku se 

odvoláme na starší číslo Jeseníčku, a sice na 

to minulé. V něm pan učitel Pecka poděkoval 

Milušce Staňkové ze 7. třídy za příkladnou 

reprezentaci naší školy v krajském kole BIO 

olympiády v Mělníku. Nyní též přetiskujeme 

diplom za báječné 16. místo a Milušce ještě 

jednou gratulujeme!  



3 

 

Zavítat do středověku se žákům naší 

školy podařilo v pondělí 19. května 2025. 

Ve Vlastivědném muzeu Jesenice probíhala 

ve spolupráci s Muzejním spolkem města 

Jesenice dvoudenní akce „Středověký den“. 

Zatímco nedělní odpolední program byl určen 

široké veřejnosti, pondělní den byl věnován 

ZŠ a MŠ Jesenice – mezi devátou ranní a třetí 

hodinou odpolední se v muzeu vystřídaly 

všechny třídy.   

Program z velké části zajistili spolek 

Lykantropie a zaměstnanci a přátelé muzea, 

všichni v dobových kostýmech. Příchozí žáky 

nejdříve přivítala urozená paní Bořitová se 

svým fraucimorem (tedy dvorními dámami) 

a odvedla je do vnitřních prostor, kde je čekala např. prohlídka „hradního“ (rozuměj 

muzejního) sklepení a krátké seznámení s jeho funkcí ve středověku, přednáška o 

středověkých tvrzích na Jesenicku a cenných pokladech z okolí z úst archeoložky 

Kateřiny Blažkové či ukázka krosienkování z rukou muzejní etnografky Lenky Šmídové.  

Ve dvoře muzea se nacházelo hned několik stanovišť – bylinkářský stánek, 

lukostřelecký stánek s kuší či luky, středověká kuchyně, která nabízela staročeskou 

ochutnávku (např. placky plněné nasladko i naslano), sedlářská minidílna, v níž si žáci 

vyráběli přívěšek na klíče, rytířský stan s plátovou zbrojí i kroužkovým brněním, který 

obsluhoval potulný bard, řezbářský koutek a stanoviště výtvarné dílničky na výrobu 

vlastního minierbu.  

Počasí akci přálo – nepršelo, děti se tak mohly učit hrou i ve venkovních 

prostorách muzea. Vstupné bylo hrazeno z projektu Rovných příležitostí.  

Mgr. Eva Konířová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔  ⚔ 



4 

 

Ve čtvrtek 22. května vyrazila 

7. třída s paní učitelkou Konířovou a 

paní asistentkou Rabasovou na výlet 

do Bečova nad Teplou. 

Sraz byl na nádraží v Jesenici, 

odkud jsme vlakem odjeli do Blatna 

a z Blatna pak náhradní autobusovou 

dopravou do Bečova. Hned po příjezdu jsme se vydali na 

zdejší zámek. Jeho pýchou je relikviář svatého Maura – 

výjimečná zlatnická památka, hodnotou srovnatelná s korunovačními klenoty. Bohužel 

jsme si ho nemohli vyfotit. Poté jsme prošli naučnou stezku kolem zámku a odebrali se 

na oběd.   

Po obědě a rozchodu na náměstí, kde ke 

koupi lákaly suvenýry nebo něco dobrého, jsme 

zamířili naučnou stezkou na Šibeniční vrch. 

Času ale nebylo tolik, jak bychom si přáli, a tak 

jsme jen vyšli nad město a pak se vrátili zpět na 

zámek. Tam už čekala paní průvodkyně, která 

nás provedla zámeckým okruhem. Ukázala nám 

spoustu zajímavých věcí, například tapiserie či 

krásné salonky, které jsme si s velkým zájmem 

prohlíželi. Někteří přiznali, že jsou na prohlídce 

zámku vůbec poprvé.  

Protože zbývalo trochu času, dostali jsme 

ještě jednou krátký rozchod. Paní učitelky a též 

někteří žáci se vydali na výstavu relikvií, ostatní 

si zašli na zmrzlinu. Během celého dne jsme si 

prohlíželi stálé venkovní plastiky nejrůznějších 

železných výrobků, které tu byly instalovány jako 

výsledek každoročně zde konaných kovářských 

sympozií. 

          Cesta zpátky 

autobusem se zdála dvojnásob dlouhá, protože vedla přes 

všechny možné vesnice. Navíc jsme další hodinu čekali 

ve Žluticích na přípoj. Výlet se nám ale moc líbil. Domů 

jsme přijeli v půl sedmé – sice plní zážitků, ale dost 

unavení.  

Napsala Miluše Staňková  

 

 

 

 

 
 



5 

 

      

8. května jsme si připomněli 80. 

výročí konce 2. světové války v Evropě.  

V upomínku na tuto událost žáci 

druhého stupně naší školy ve spolupráci 

s panem ředitelem a panem starostou dne 

7. května zasadili na pozemku školní 

zahrady lípu, která bude toto významné 

výročí navždy připomínat.  

      Na středu 4. června byl pak pro 

starší žáky připraven k tématu válečného 

konfliktu projektový den. 

      Žáci se celé dopoledne střídali na 

pěti stanovištích: 1. stanoviště, nazvané „Okénko do historie“, bylo věnováno seznámení se 

základními fakty spojenými s druhou světovou válkou. Děti pracovaly s filmovými ukázkami, 

fotografiemi, obrázky i zvukovými záznamy. Jako zajímavé se ukázaly i diskuse na zadané 

téma, např. co by si vzali do protileteckého krytu, co do zavazadla při transportu do Terezína 

nebo jak by se zachovali, kdyby je židovská rodina požádala o úkryt. Poutavá byla rovněž 

práce s předměty, které mohly pocházet z oné dávné doby. Žáci přemýšleli, komu věci mohly 

patřit, jaký byl další osud vlastníků apod. Pro žáky 6. – 8. třídy byl navíc připraven pracovní 

list, kam si mohli své postřehy zaznamenávat (deváťáci téma probírali v rámci hodin dějepisu). 

      Dalším stanovištěm byla „Tajná komunikace a šifry“, v němž děti luštily zakódované 

zprávy a sestavovaly tajné vzkazy. V rámci čtenářské dílny „Vzpomínky a zážitky“ pak žáci 

pracovali se vzpomínkami přeživších. Zvláště silným zážitkem pro ně byl text o lékařských 

pokusech známého esesáckého lékaře Josefa Mengeleho, známého „Anděla smrti“ z Osvětimi. 

V rámci „Výtvarné dílny“ pak děti vytvářely stromy míru.  

      Pomyslným „zlatým hřebem“ projektového dne byla beseda žáků s pamětnicí druhé 

světové války, p. Brunhildou Scheinerovou z Chotěšova. Žáci i přítomní pedagogové doslova 

hltali poutavé vyprávění a upřímně litovali, že povídání trvalo jen jednu vyučovací hodinu.   

      Na konci projektového dne proběhlo vyhlášení celoškolní dějepisné soutěže věnované 

druhé světové válce. Zapojilo se do ní 14 žáků a všichni prokázali velké znalosti. Soutěžící na 

4. – 14. místě obdrželi pochvalný list a malou sladkost, výherci na 1. – 3. místě (Barbora 

Tomková, Andrea Sýkorová a Jan Oros) byli odměněni diplomy a dějepisnou knihou dle 

vlastního výběru. Diplomy, pochvalné listy a odměny soutěžícím předával pan ředitel Koníř, 

paní Scheinerová a paní učitelka Hrůzová. 

      Konec druhé světové války připomněly na naší škole i další doprovodné akce. Kromě 

již zmíněné dějepisné soutěže a vysazení památní lípy byla celý první červnový týden 

v učebně dějepisu výstava knih o druhé světové válce (knihy ze školní knihovny + z knihovny 

p. uč. Hrůzové), seznam filmů o daném tématu a kopie historických dokumentů. Na chodbě 2. 

stupně je od konce května k dispozici nástěnka, která žáky i dospělé seznamuje s důležitými 

událostmi druhé světové války, bojujícími stranami a hlavními bojišti. Nechybí ani spousta 

fotografií. Nástěnku si můžete prohlédnout až do konce června. 

      Na závěr bych ráda poděkovala svým kolegům – p. uč. Tomkové, p. uč. Vyletové, p. 

uč. Konířové, p. uč. Valešové (fotografování) a p. řediteli Konířovi – za spolupráci při přípravě 

a průběhu projektového dne. Moc děkuji také p. Scheinerové za ochotu vyprávět své zážitky 

našim žákům a p. Evě Boudové (dcera p. Scheinerové) za pomoc při přípravě besedy. Velmi 

si této pomoci vážím. 

Mgr. Petra Hrůzová 



6 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velmi zajímavou procházku, nabitou informacemi, absolvovali žáci 7. třídy ve 

středu 28. května. Ráno v osm hodin je u vlaku čekal pan Roman Hartl, vlastivědný 

publicista a zaměstnanec Městského informačního centra Rakovník, trojnásobný držitel 

ocenění Prix Non Pereant – Média na pomoc památkám v kategorii publicistika.  

Od nádraží zamířil s dětmi 

do Čermákových sadů, kde jim 

vyprávěl o starostovi Čermákovi, 

rakovnických parcích, pomnících 

v nich, Lexově vile (první moderní 

stavbě ve městě) a o rakovnické 

figurce zvané „Zlatá rybka“. U 

sokolovny mluvil o tom, že tato 

stavba je první sokolovnou v ČR, 

která se stala kulturní památkou, 

u kostela o patentovaném vynálezu 

řezané mozaiky a obrazu Piety jako 

třináctém zastavení křížové cesty 

ve vzdáleném Hostýně, u muzea 

o jeho stavbě plaskými cisterciáky. 

Na náměstí ukázal dětem proměny 

náměstí a zmínil historii některých budov. Při průchodu do bývalého židovského 

ghetta mohly vidět zbytky brány do židovské čtvrti, navštívily synagogu a seznámil je 

s Václavem Rabasem a jeho obrazy. Vysokou bránu společně obešli a sedmáci se 

dozvěděli, proč je tak vysoká a čím se dotýká nebes.  

Stejně fascinující byla i rakovnická prvenství, která pan Hartl trousil na každém 

kroku, například hliněné cvrnkací kuličky vyráběné pouze v Rakovníku, místního 

sportovce, slavistu Jindřicha Baumruka, jenž vymyslel fotbalový trik „česká ulička“ 

nebo rozšíření slova nádraží díky rakovnické rodačce, majitelce kavárny v Praze.    

Nezapomněl ani na odraz Rakovníka v různých filmech. Kvůli dešti nebylo možné 

projít židovským hřbitovem, ale i tak bylo informací velké množství. 



7 

 

A co by to bylo za exkurzi, kdyby nenásledovalo 

občerstvení a útrata kapesného!  

Tato exkurze byla poslední z cyklu poznávacích 

zájezdů a výletů z projektu Rovných příležitostí, kterými 

jsme za ty dva roky prošli. Podařilo se nám prozkoumat 

opravdu velkou část našeho regionu a poznali spoustu 

zajímavého.  

Mgr. Eva Konířová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od školy jsme vyrazili v 8:30 a pohodovým tempem došli až na místo konání. 

Hned u vstupu nás přivítali čert s vílou. Děti od nich dostaly herní kartičky, s nimiž je 

čekala spousta zábavy.   

Dětský den oficiálně zahájili proslovem pan starosta Jan Polák, paní ředitelka 

SŠ a ZŠ Jesenice a také paní zástupkyně. Po úvodních slovech následovalo hudební 

vystoupení žáků SŠ a ZŠ, které se opravdu moc povedlo a sklidilo zasloužený potlesk. 

Pak už děti začaly navštěvovat jednotlivá stanoviště s různými soutěžemi, hrami 

a tvořivými dílničkami. Vše zvládaly ve skupinkách, nadšeně a s úsměvem. Jakmile 

měly kartičky kompletně vyplněné, šly si vyzvednout sladkou odměnu a buřtík. Kdo 

chtěl, mohl si ho i sám opéct – a že bylo dost těch, co neodolali! Velký úspěch mělo  

i stanoviště s malováním na obličej, které bylo po celou dobu akce doslova v obležení. 

Děti odcházely nadšené, barevné a plné zážitků.  

Kolem 11:15 jsme se vydali zpátky do školy. Počasí nám vyšlo naprosto skvěle 

a celý program proběhl ve velmi příjemné atmosféře. Dětem se akce náramně líbila a 

budeme na ni ještě dlouho vzpomínat.  

Moc děkujeme SŠ a ZŠ Jesenice za krásný den plný radosti a smíchu, který pro 

děti připravila. Bylo to milé a nápadité – velice si toho vážíme. 

        V pátek 30.  května uspořádala SŠ  a ZŠ Jesenice 

Dětský den, kterého se zúčastnily i děti z 1. stupně naší 

školy. Každoroční akce probíhala v areálu  

domova mládeže od 9 do 12 hodin.  

  

Mgr. Šárka Břinková 

 



8 

 

 

 

ČERVEN:  

* Založení vyšebrodského kláštera (1259) 

* Sněm v Čáslavi (1421) 

* Zemřel Vladislav II. Jagello, zakladatel jagellonské dynastie (1434) 

* Korunovace Anny Boleynové anglickou královnou (1533) 

* Vydání prvních poštovních známek v habsburské monarchii (1850) 

* Měnová reforma v Československu (1953) 

* Poprava válečného zločince Adolfa Eichmanna (1962) 

1. června 

 

2
. 
če

rv
n
a
 * Začátek čtrnáctidenního plenění Říma Vandaly (455) 

* Korunovace Václava II. českým králem (1297) 

* Velký požár na Pražském hradě (1541) 

* Začátek Slovanského sjezdu v Praze (1848) 

* Abdikace prezidenta Edvarda Beneše (1948) 

 

3. června 
* Narodil se František Škroup, hudební skladatel (česká hymna, 1801) 

* Demonstrace proti měnové reformě v Plzni (1953) 

 

4. června 

* Korunovace Ludvíka Jagellonského uherským králem (1508) 

* První let horkovzdušného balonu bratrů Montgolfierů (1783)  

* Zemřel Vilém II., poslední německý císař (1941) 

* Zemřel zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich (1942) 

 

5
. 
če

rv
n

a
 

* Karel Veliký dobyl Pávii a prohlásil se za krále Franků a Langobardů (774) 

* Jan Hus vypovídal před kostnickým koncilem (1415) 

* Zahájení provozu lanové dráhy na Petřín (1932) 

* Zveřejnění Marshallova plánu na pomoc Evropě (1947) 

* Začátek tzv. Šestidenní války (1967) 

* Vyhlášena nezávislosti Srbska (2006) 

 

6
. 

če
rv

n
a
 * Nezávislost Švédska (1523) 

* Narodil se Alexandr S. Puškin, ruský básník, prozaik a dramatik (1799) 

* Konec bitvy u Midway (1942) 

* Vylodění Spojenců v Normandii – operace Overlord (1944) 

 

7
. 
če

rv
n
a
 

* Vítězství husitů v bitvě u Malešova (1424) 

* Podpis smlouvy z Tordesillas (1494)  

* Korunovace Ludvíka XIV. francouzským králem (1654) 

* Položení základního kamene Stavovského divadla v Praze (1781) 

* Nezávislost Norska (1905) 

* Pohřeb Reinharda Heydricha v Praze (1942) 

    



9 

 

8. června 

* Zavedení primogenitury v českých zemích (1216) 

* Ustavení Německého spolku (1815) 

* Vykonání posledního trestu smrti v Československu (1989) 

 

9. června 

* Konec Vídeňského kongresu (1815) 

* Nezávislost Lucemburska (1815) 

* Položení základního kamene Říšského sněmu v Berlíně (1884) 

* ČSR uznala existenci Sovětského svazu (1934) 

* Začátek likvidace Lidic (1942) 

* Podpis československo-sovětské smlouvy o připojení Podkarpatské 

Rusi k SSSR (1945) 

 

10. června 

* Zemřel Fridrich I. Barbarossa, císař Svaté říše římské (1190) 

* Položení základního kamene Karlštejna (1348) 

* Vyhlazení obce Lidice nacisty (1942) 

* Vypálení francouzské obce Oradour-sur-Glane nacisty (1944) 

 

11. června 
* Uzavření Vratislavského míru (1742) 

* První otevření Národního divadla (1881) 

 

12. června 

* Začátek tzv. Svatodušních bouří v Praze (1848) 

* Zemřel Zikmund Winter, český spisovatel (1912) 

* Narodila se Anne Franková (1929) 

 

13. června 

* Vyhlášení ediktu milánského (313) 

* Začátek Berlínského kongresu (1878) 

* Podpis československo-polské smlouvy o úpravě hranice (1958) 

 

14. června 

* Dobytí Olomouce Švédy (1642) 

* Bitva u Naseby (1645) 

* Narodil se František Palacký, spisovatel, historik a politik (1798) 

* Němci obsadili Paříž (1940) 

* Otevření KT Osvětim (1940) 

* Zvolení Klementa Gottwalda československým prezidentem (1948) 

* Podpis Schengenské smlouvy (1985) 

 

15. června 

* Korunovace Vratislava II. českým králem (1085) 

* Korunovace Václava IV. českým králem (1363) 

* Bitva na Kosově poli (1389) 

* Hlavním městem USA je Washington (1800) 

* Začátek sovětské okupace Pobaltí (1940) 
 



10 

 

16. června 

* Vítězství husitů v bitvě u Ústí nad Labem (1426) 

* Zvolení Vladislava Jagellonského českým králem (1471) 

* Vyhlášení Slovenské republiky rad (1919) 

* První nálet Američanů na Bratislavu (1944) 

* První kosmonautka (Valentina Tereškovová) ve vesmíru (1963) 

 

17. června 

* Zemřel první polský král Boleslav Chrabrý (1025) 

* Zrod Kalmarské unie (1397) 

* Konec červnového povstání v Praze (1848) 

* Litva, Lotyšsko a Estonsko připojeny k SSSR (1940) 

* Nezávislost Islandu na Dánsku (1944) 

* Zahájení konference v Postupimi (1945)      

 

18. června 

* Bitva u Kolína (1757) 

* Porážka Napoleona v bitvě u Waterloo (1815) 

* 1. všesokolský slet v Praze (1882) 

* Smrt sedmi parašutistů v kostele sv. Cyrila a Metoděje (1942) 

* Převrat v Guatemale (1954) 

 

19. června 

* Zemřel Maxmilián I., mexický císař (1867) 

* První veřejný let Jana Kašpara (1910) 

* Poprava Aloise Eliáše, předsedy protektorátní vlády (1942) 

* Zvolení Edvarda Beneše československým prezidentem (1946) 

 

20. června 

* Bitva na Katalaunských polích (451) 

* Kostnický koncil rozhodl o spálení Husových spisů (1415) 

* Konference v Montreux (1936) 

 

2
1
. 
če

rv
n

a 

* Vítězství Hannibala v bitvě u Trasimenského jezera (217 př. n. l.) 

* Zemřel Václav II., český a polský král (1305) 

* Poprava 27 českých pánů na Staroměstském náměstí (1621) 

*Z avedení protižidovských nařízení v Protektorátu Čechy a Morava (1939) 

* Německý generál Erwin Rommel dobyl Tobruk (1942) 

* Dekret o konfiskaci majetku Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů (1945) 

* Konec bitvy o Okinawu (1945) 

* Poprava generála Heliodora Píky (1949) 

* Odchod posledních sovětských vojáků z našeho území (1991) 

 

22. června 

* Kapitulace Francie (1940) 

* Vpád nacistického Německa a jeho spojenců do SSSR (1941) 

* Zahájení operace Bagration (1944) 
 



11 

 

23. června 

* Novým římským králem zvolen Albrecht I. Habsburský (1298) 

* Vpád Prusů do Čech (1866) 

* Založení Mezinárodního olympijského výboru (1894) 

* Začátek blokády Berlína (1948) 

* 1. spartakiáda na Strahově (1955) 

 

24. června 

* Vítězství Skotů v bitvě u Bannockburnu (1314) 

* Napoleon zahájil invazi do Ruska (1812) 

* Porážka Rakouska v bitvě u Solferina (1859) 

* Vyhlazení osady Ležáky nacisty (1942) 

 

2
5
. 
če

rv
n
a
 * Libeňská smlouva mezi Rudolfem II. a jeho bratrem Matyášem (1608) 

* Korunovace Marie Terezie uherskou královnou (1741) 

* Bitva u Little Bighornu (1876) 

* Začátek korejské války (1950) 

* Samostatnost Chorvatska a Slovinska (1991) 

 

26. června 

* Rozpuštění Národního výboru (1848) 

* Přijetí Charty OSN (1945) 

* Zprovoznění první jaderné elektrárny na světě – v Obninsku (1954) 

 

27. června 

* Bitva u Náchoda (1866) 

* Sloučení ČSSD s KSČ (1948) 

* Poprava Milady Horákové (1950) 

* Vyšel manifest Dva tisíce slov (1968) 

 

28. června 

* Robotní patent Leopolda I. (1680) 

* Atentát na Františka Ferdinanda d´Este, rakouského následníka 

trůnu, v Sarajevu (1914) 

* Podpis Versailleské mírové smlouvy s Německem (1919) 

* Začátek občanské války v Irsku (1922) 

* Rozpuštění RVHP (1991) 

 

29. června 

* Korunovace Albrechta Habsburského českým králem (1438) 

* Korunovace Ferdinanda II. českým králem (1617) 

* Zemřel Ferdinand V., rakouský císař a poslední korunovaný český 

král (1875) 

* Vyšlo 1. číslo Národních novin (1884) 

 

30. června 

* Bitva u Domašova (1758) 

* Noc dlouhých nožů v nacistickém Německu (1934) 

* Vznik Státní bezpečnosti (1945) 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Která z žen je skutečnou matkou dětí na obrázku? 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 20/2024-2025: 

1.- FILMOVÁ DOPLŇOVAČKA 

Tmavomodrý svět    

2.- IMMANUEL KANT A HODINY 

Podle svých nástěnných hodin zjistil, že mimo domov byl po 

dobu a. Věděl, že u přítele se zdržel dobu d. Cesta od přítele 

domů mu tedy trvala       
 

 
 

A protože si pamatoval, kdy odcházel od přítele, mohl k tomuto 

času připočíst čas       
 

 
  a tuto hodnotu nařídit na svých 

hodinách. 

 

 

 

 

1/ Projevem života je dýchání. Kolik 

vzduchu se člověku vejde do plic? 

a) 0,5 – 1 litr 

b) 3 – 5 litrů 

c) 7 – 10 litrů 

 

 

2/ K orgánům chuti patří chuťové pohárky 

na jazyku člověka. Kolik jich je?  

a) 50 – 100  

b) 5 000 – 10 000 

c) 50 000 – 100 000 

 

3/ Délka tenkého střeva u člověka je: 

a) do 1 metru 

b) od 2 do 4 metrů 

c) více než 5 metrů 

 

4/ Z kolika kostí je složena lebka dítěte? 

a) Z 22 kostí
 

b) Z 33 kostí 

c) Ze 44 kostí 

 

5/ Klíčovou úlohu v systému látkové regulace má soustava žláz s vnitřním 

vyměšováním. Jednou z nich je i hypofýza. V jaké části těla byste ji hledali? 

a) V břišní dutině  b) V hrudním koši  c) V lebce 

 Starověký matematik Diofantos 

z Alexandrie měl na svém náhrobku 

prý vytesaný životopis tohoto znění: 

„Šestinu svého věku byl chlapcem, 

za další dvanáctinu mu pak narostly 

vousy a za další sedminu se oženil. 

Syn, který se mu narodil o pět let 

později, zemřel, když dosáhl právě 

poloviny celého otcova věku.“  

Jak starý byl Diofantos, zemřel-li 4 

roky po svém synovi? 

 


